Ecce nunc palam loqueris, & prouerbum nullum dicis.)

r 2 Palam

Palam igitur loqui estimabant, cuius mysteria dictorum, nec dum comprehendere ualebant, quod autem adiungunt:

Nunc scimus, quia scis omnia, & non opus est tibi ut quis te interroget, in hoc credimus, quia à Deo existis.) Aperte ostendunt, quia loquens ad eos Dominus, maxime disputabat, quæ illos delectabatur audire, & quæ illi interrogare uolebat, hæc ipse præueniens eos ultro proferebat. Vnde merito illum scire omnia, quasi Deum, & quasi Deifilium, à Deo uenisse credunt & confitentur. Apertum namque diuinitatis indicium est, cogitationum nosse secreta.

CONCORDIA. Istarum duarum in Dei patris nomine fit concordia lectionum.

IN LETANIA MAIORI EPIST. BEATI

Jacobi Apostoli. Cap. V.

Onfitemini alterutrum peccata uestra, & orate pro inticem ut saluemini. Multum enim ualet precatio iusti assidua. Helias homo erat similis nobis, passibilis, & oratione orauit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres, & menses sex. Et rursum orauit, & cœlum dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum. Si quis autem ex uobis errauerit à ueritate, & cōuerterit quis eum, scire debet, quoniam unam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore uia suæ, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum.

Beda.

Onfitemini alterutrum peccata uestra, & orate pro inuicem ut saluemini.) In hac autem sententia illa debet esse discretio, ut quotidiana leuiusque peccata alterutrum coram qualibus conftemur, eorumque quotidiana credamus oratione saluari. Porro grauioris lepre immunditiam, iuxta legem, sacerdoti pandamus, atque ad eius arbitrium, qualiter & quanto tempore iusserit, purificare curemus.

Multum enim ualet deprecatio iusti assidua. Helias homo erat similis nobis passibilis, & oratione orauit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres, & menses sex.) Decenter afruit exemplo, quantum deprecatio iusti ualeat assidua, cum Helias una tantum oratione orando, tam longo tempore cœlos continerit, terris imbres auerterit, fructus mortalibus negauerit, Et rursum ubi uoluit, ubi tempus esse perperxit, ubi longo inediae tunc cor regis superbi & gentis idololatæ, ad poenitentiam uident inflexit, unam solummodo orationem orauerit, & fructus atque aquas, quas negauerat, terris restituerit, Sic enim sequitur.

Et rursum orauit, & cœlum dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum.)

Semel ergo & prius & postmodum orauit, & hoc unus Helias, ac tanta impetrauit, quantum his ualet frequens plurimorum oratio iustorum: Sed ne trepidaret nostra fragilitas, reputans se tanto propheta, qui curru igneo rapi meruit ad cœlos, similia facere non posse, consulte beatus Jacobus, de eius oratione locutus, ita inchoauit: Helias homo erat similis nobis, passibilis. Homo namque erat, tamen nulli hominum uirtute secundus, similis nobis origine carnis, passibilis, ut nos & mentis fragilitate & carnis. Nam quod carne fragilis esset, apud Sareptenam uisum, uisum querendo monstrauit. Quod mente quoque passibilis fuerit ostendit, cum post redditas terris aquas, extinctosque prophetas & sacerdotes idolorum, unius mulierculæ minis exterritus, per desertum dissiugit. Quanti autem sit meriti apud Deum, pro infirmantibus orare, eosque sua peccata consistentes, ad amissam reuocare sospitatem, subdendo manifestatur:

Si quis autem errauerit ex uobis à ueritate, & cōuerterit quis eum, &c.)

Quia enim in superioribus huius epistolæ partibus, lingua nostra à maligna uel ociosa locutione restringitur, oportune in fine, quid maxime loqui debeamus ostenditur. Iubemur itaque orare & psallere Domino, quoties aliquibus pulsamur aduersis. Item confiteri alterutrum peccata nostra, & orare pro inuicem ut saluemur. Pro sanitate proximorum non solum temporali, sed potius æterna, quantum possumus impendere curam. Si enim magnæ mercedis est, à morte eripere carnem quandoque morituram, quanti enim meriti à morte animam liberare in cœlesti patria

patria sine fine uiuaturam. Notandum sane, quod quidam codices habent, saluauit animam suam à morte, & ex ambiguo Græco σώσει ψυχὴν ἐκ θανάτου, ita & recte interpretari potest, & re uera qui errantem corrigit, sibi metipsum per hoc uitæ cœlestis gaudia ampliora conquirat: Saluauit inquit animum eius à morte.

Et operit multitudinem peccatorum.) Qui peccator ab errore cōuertit, & eius peccata per hanc cōuersationem ab aspectu interni iudicis superpositæ uitæ melioris abscondit, & sua quoque, in quibuslibet offendit errata ab intuitu eius, qui omnia uidet, proximum curando contegit, iuxta illud Psalmistæ: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tædium sunt peccata. Non obliuiscit beatus Jacob, quod superius ait: Nolite plures magistris fieri, fratres mei. Ibi namque imperfectos in propria actione ac magisterij officio, quia per iactantiam querebant, submouet. Hic uero instructos ex omni parte, quid erga salutem proximorum per amorem fraternitatis agere debeant edocet. Quod enim hic doctor facere perhibetur, hoc alio loco charitas facere memoratur, dicente beato Petro Apostolo: Quia charitas operit multitudinem peccatorum. Nec prætereundum, quod hæc errantis cōuersatio, non solum loquendo, sed plerumque etiam bene agendo perficitur. Nam si quis etiam lingua tacente proximis exempla bonæ actionis ostendit, eosque admiranda, quæ neglexerant, elemosinæ uel hospitalitatis uel aliarum opera uirtutum cōuertit, officium protecto doctoris exsequitur, ac pro eius quem correxit saluatione fratris, certam à pio iudice mercedem consequetur.

ALIA EXPOSITIO.

Epistolæ beati Jacobi Cap. V.

Iste Jacobus filius Alphæi fuit, qui & pater Domini nominat. Tres enim sorores fuerunt, Maria Mater Domini, & Maria Jacobi & Ioseph, & mater filiorum Zebedæi. Tantæ enim sanctitatis iste Jacobus fuisse narratur, ut propter eius necem dicat Iosephus subuersam esse Hierusalem, hic autem post passionem Domini anno tricesimo suum feliciter consummauit martyrium.

Beda.

Confitemini alterutrum peccata uestra, & rel.) Confitebor enim æquiuocum nomen est, sed pro locorum diuersitate diuerse suscipitur. Confitentur enim & qui Domino gratias referunt, confitentur & qui peccata deplorant. Sed illud in gaudio, istud in lachrymis est, illud in sancta mentis alacritate, istud in cordis noscitur esse contritione.

Castiod.

Multum enim ualet oratio iusti assidua.) Sic enim scriptum est: Oratio iustorum exaudivit Dominus, nam & ipse Dominus ait: Quicquid petieritis in oratione credentes accipietis.

B

Non pluit annos tres, &c.) Hic tria tempora mundi significantur. Primum ad Adam usque ad Noe. Secundum à Noe usque ad Moysen. Tertium à Moysen usque ad aduentum Domini, quando ipse Dominus Iesus Christus aduenit, & arescentem nostri cordis humum, imbræ fidei & baptismatis irrigauit. Per cœlum qui pluuiam dedit doctores intelliguntur. Per pluuiam ipsorum spiritualis doctrina, per terram signatur Ecclesia, & per fructum sanctæ uirtutes intelliguntur: Cœlum, inquit, dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum.

Potest autem & per tres sterilitatis annos & menses sex, sterilitas sub Antichristo significari tempora, quæ postea largiente Domini gratia credimus esse fecunda.

Qui conuerti fecerit peccatorem saluabit animam eius.) Id est, liberabit à morte æterna animam eius, à morte perpetua, quæ animæ pro peccatis debetur.

Et operit multitudinem peccatorum.) Siue illius quem conuertit, siue sua, qui cōuertit illius per poenitentiam contegit peccata: Beati enim ait Psalmistæ, quorum tædium sunt peccata. Sua autem per charitatis officium male nocua operuit peccata: Charitas enim, ait Apostolus, cooperit multitudinem peccatorum.

EVANGELIUM LUCÆ CAP. XI.

Vis uestrum habebit amicū, & ibit ad illum media nocte & dicit illi: Amice accommoda mihi tres panes, quoniam amicus meus uenit de uia ad me, & non habeo quod ponam ante illum. Et ille de intus respondens dicat: Noli mihi molestus esse, iam hostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili, non possum surgere & dare tibi. Et ille si perseverauerit pulsans, dico uobis, & si non dabit illi surgens, eo

quod

C quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego uobis dico: Petite & dabitur uobis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur uobis. Omnis enim qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur: Quis autem ex uobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi: aut pisce, nunquid pro pisce serpentem dabit illi: aut si petierit ouum, nunquid porriget illi scorpionem? Si ergo uos cum sitis mali, nostis bona dare filiis ueltris, quanto magis pater uester de celo dabit spiritum bonum petentibus se.

Quis uelstrum habet amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicit illi, amice comoda mihi tres panes, &c.) Rogatus a discipulis saluator, non modo foris orationis, sed & instantiam frequentiamque tradit orandi. Amicus ergo ad quem media nocte uenitur, ipse Deus intelligitur, cui in media tribulatione supplicare, & tres panes, id est, intelligentiam trinitatis, qua presentis uitae consolentur labores, affragitare debemus. Amicus qui uenit de uia, ipse noster est animus, qui toties a nobis recedit, quoniam ad appetenda terrena & temporalia foris uagatur. Redit uero coelestiumque alimonia refici desiderat, cum in se reuerfus, superna cooperit ac spiritualia meditari, de quo pulchre qui petierat adiungit: Non se habere, quod ponat ante illum, quoniam animam post seculi tenebras Deum suspirantem, nihil praeter eum cogitare, nihil loqui, nihil libet intueri. Solum quod recognouit summam trinitatis gaudium contemplari, atque ad hoc plenius inueniendum peruenire satagit.

Et ille de intus respondens dicit: Noli mihi molestus esse, iam ostium clatum est, &c.) Ostium amici, diuini est intelligentia sermonis, quod sibi Apostolus orat aperiri ad loquendum mysterium Christi. Clatumque est tempore famis uerbi, cum intelligentia non datur. Et illi qui Euangelicam sapientiam, tanquam panem erogantes, per orbem terrae praedicauerunt. Pueri patris familias iam sunt in secreto quietis cum Domino, & tamen orando efficiunt, ut accipiant. Desyderant intellectum ab ipso Deo, etiam si homo desit per quam sapientia praedicet.

D Et ille si perseverauerit pulsans: Dico uobis, & si non dabit illi surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego uobis dico, Petite & dabit uobis, &c.) Comparatio est a minore. Si enim amicus homo surgit delecto, & dat non amicitia, sed tedio compulsus, quanto magis dat Deus, qui sine tedio largissime donat, quod petitur, sed ad hoc se peti uult, ut capaces donorum eius fiant, qui petunt. Ne itaque de uia ueniens amicus inedia disperat, hoc est, ne animus nuper ab erroris sui uanitate respiciens, desiderium spiritualis diuitum inopia tabescat. Petamus epulas uerbi, quibus alatur, quae ramus amicum qui det, pulsemus hostium quo seruantur absconsi. Magnam enim spem dedit, & dat ille, qui promittendo non decipit.

Omnis enim qui petit, accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur.) Ergo iuxta praemissam postulantis amici parabolam, perseverantia opus est, ut accipiamus, quod petimus, & inueniamus, quod querimus, & quod pulsemus aperiat. Nam si petenti datur, & quaerens inuenit, & pulsanti aperitur, cui non datur, & qui non inuenit, & cui non aperitur: apparet quod non bene petierit, quaesierit, pulsauerit.